[image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES

Coordenadoria de Integração Escola-Comunidade (CIEC)
E-mail: ciec.trescoracoes@ifsuldeminas.edu.br

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

	CONCEDENTE DO ESTÁGIO
	CNPJ/CPJ

XXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXX

	NOME DO(A) ESTAGIÁRIO(A)
	MATRÍCULA

XXXXXXX XXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXX

	CAMPUS
	CURSO

IFSuldeminas Campus Avançado Três Corações

Curso Técnico em XXXXXXX

Pelo presente Instrumento e na melhor forma de direito, a CONCEDENTE DO ESTÁGIO e o (a) ESTAGIÁRIO(A), mencionados no quadro acima, ambos devidamente qualificados no Termo de Compromisso de Estágio Original, e a instituição de ensino IFSULDEMINAS – Campus Avançado Três Corações, inscrito no CNPJ n°: 10.648.539/0001-05, doravante denominada INTERVENIENTE, neste ato representado por  Marco Antônio Calil Prado – Assistente Administrativo em Educação, ou por seu preposto, em consonância com o disposto na Lei n° 11.788, de 25 de setembro de 2008, e nas demais normas legais pertinentes à matéria, resolvem ADITAR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
(  ) Alteração no período de estágio: a partir desta data, o estágio passará a ser realizado no período de dia/mês/ano à dia/mês/ano
(   ) Alteração no horário do estágio: o estágio passará a ser realizado das hh:mm às hh:mm
(   ) Alteração na Supervisão do estágio: a partir desta data, o estágio passará a ser Supervisionado por (NOME DO NOVO SUPERVISOR)
(   ) Alteração na Orientação do estágio: a partir desta data, o estágio passará a ser Orientado por (NOME DO NOVO ORIENTADOR)

(  ) Alteração no valor do Auxílio-transporte: a partir desta data, a CONCEDENTE passa a ofertar ao(à)  Estagiário(a) o Auxílio Transporte no valor de R$ XX,XX por dia
(  ) Alteração no valor da Bolsa-complementação: a partir desta data, a CONCEDENTE passa a ofertar ao(à)  Estagiário(a) a Bolsa-complementação no valor de R$ XXX,XX mensal
(   ) Outras alterações:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem em vigor todas as demais cláusulas do contrato aditado.
E assim, justos e acordados, assinam este instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma o qual incorporará ao Termo de Compromisso de Estágio original.

 Três Corações - MG, XX de XXXXXXX de XXXX.

	IFSuldeminas
Marco Antônio Calil Prado
	Empresa Concedente
(assinar sobre carimbo)
	Professor(a) Orientado (a)

	Estagiário(a)
	Representante Legal
(caso o(a)aluno(a) seja menor de 18 anos)

1/2

image1.png